
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/2 

 

 
 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

V Kraji Vysočina přibyla jedna kulturní památka 
 
Telč, 11. července 2023  
__________________________________________________________________________ 

 

Masarykova vyhlídka v Třebíči byla ve druhém čtvrtletí roku 2023 prohlášena 
za kulturní památku.  
 
Vyhlídka je situována na skalnatém úbočí lesoparku Hrádek, kde plní funkci místní soudobé 
dominanty. Byla postavena v letech 1929–1930 při příležitosti 80. výročí narození 
prezidenta republiky T. G. Masaryka. Slavnostní odhalení se konalo 28. října 1930. 
 
„Jedná se o jednoduchou železobetonovou stavbu na čtvercovém půdorysu vycházející z 
principů funkcionalismu a moderního klasicismu, která se stala místem pravidelných oslav 
Masarykových narozenin i oslav založení Československé republiky“, konstatuje Marie 
Fuňáková z oddělení evidence a dokumentace telčského pracoviště Národního 
památkového ústavu. 
 
Stavbu navrhl a realizoval třebíčský stavitel Jaroslav Herzán, iniciátorem myšlenky byl 
Okrašlovací spolek, který je významnou složkou třebíčské historie a iniciátorem mnoha 
krajinotvorných projektů v třebíčském urbanismu. Jižní průčelí zdobí medailon s reliéfem 
portrétu Masaryka a nápisem T. G. MASARYK 1850–1937. Původně bronzový medailon o 
průměru jeden metr byl v roce 2012 nahrazen replikou ze syntetické pryskyřice. 
 
Objekt je významným dokladem architektonicky a urbanisticky hodnotné drobné stavby 
v krajině vystihující život společnosti období 20. a 30. let 20. století. 
 

  
*   *   * 

Kromě téměř 3000 nemovitých kulturních památek, z toho 16 národních kulturních 
památek, se na území Kraje Vysočina nacházejí 3 městské a 3 vesnické památkové 
rezervace, 22 městských a 5 vesnických památkových zón a 1 krajinná památková zóna. Na 
Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO jsou zapsány: Telč-historické 
jádro města, Zelená hora-poutní kostel sv. Jana Nepomuckého, Třebíč-soubor židovské 

 
  
 



 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči | Hradecká 6, 588 56 Telč 
T +420 567 213 116 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

2/2 

čtvrti, židovského hřbitova a baziliky sv. Prokopa, což znamená, že Kraj Vysočina se může 
pyšnit nejvyšším počtem památek UNESCO v rámci ČR (celkem 3).  
__________________________________________________________________________ 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, je jedním ze čtrnácti krajských 
pracovišť NPÚ. Jeho úkolem je naplňovat v Kraji Vysočina poslání odborné instituce památkové 
péče dané zákonem o státní památkové péči, např. zpracovávat odborné podklady pro rozhodnutí 
výkonných orgánů, poskytovat konzultace a odbornou pomoc vlastníkům kulturních památek při 
jejich obnovách a sledovat stav památkového fondu na území kraje. Pracoviště v Telči také 
zpracovává návrhy na prohlašování věcí či objektů za kulturní památky a podílí se následně na jejich 
evidenci. Spravuje dokumentační sbírky plánů, fotografií a dalších odborných podkladů ke 
kulturním památkám, vede veřejně přístupnou knihovnu, vydává sborník Památky Vysočiny, 
organizuje cyklus přednášek Rodinné stříbro – Památky kolem nás a provádí archeologické 
průzkumy.  
_________________________________________________________________________________________ 
Kontakt:  
Ing. Marie Fuňáková, referát evidence movitých památek, NPÚ ÚOP v Telči, mobil: 778 750 068, e-mail: 
funakova.marie@npu.cz 
Ilona Ampapová, prezentace a práce s veřejností, NPÚ ÚOP v Telči, mobil: 724 663 511, e-mail: ampapova.ilona@npu.cz 

__________________________________________________________________________ 
 
 

mailto:funakova.marie@npu.cz
mailto:ampapova@telc.npu.cz

